
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 DEL 02/03/2018

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 65 DEL 02/03/2018

OGGETTO: Determinazione BS/331 del 13.12.2017 n° 707 Reg. Gen. Interventi di manutenzione
alle opere di smaltimento delle acque meteoriche delle SS.PP. della Valle Argentina - approvazione
progetto esecutivo,  affidamento diretto ai  sensi  dell'art.  36 c.  2 lett  a del  D.Lgs.50/16.e s.m.i.  ed
impegno  di  spesa.  Rettifica.
Ditta:  Lanteri  Olimpio  C.  S.a.s.  di  Ospedaletti  (IM)
CUP: I97H17001060001 CIG: Z3F2136F37

Ritenuto  necessario,  ai  fini  della  correttezza  dell’azione  amministrativa,  rettificare  la 
determinazione dirigenziale su citata; 

IL DIRIGENTE
Premesso: 
che con propria Determinazione BS 331 del 13.12.2017 n° 707 Reg. Gen., esecutiva:

•  è stato approvato il progetto esecutivo relativo agli “Interventi di manutenzione alle opere di  
smaltimento delle acque meteoriche delle SS.PP. della Valle Argentina”, redatto dal Geom. 
Davide Grinetto, progettista incaricato con O.d.S. n° 28860 in data 18/10/17, ammontante a 
complessivi € 39.600,00 di cui € 32.458,82 per lavori (suddivisi in € 24.143,81 assoggettabile 
a ribasso, € 1.037,20 oneri per la sicurezza ed € 7.277,81 importo non soggetto a ribasso) ed  
€ 7.141,18 a disposizione dell’Amm.ne per I.V.A. 22% (€ 7.140,94) ed arrotondamento (€ 
0,24);

• a seguito di indagine esplorativa di mercato, secondo quanto disposto dall’art. 36 comma 2 
lett.a) del D. Lgs. 50/2016, i suddetti lavori sono stati affidati all’Impresa Lanteri Olimpio C. 
S.a.s.  di  Ospedaletti  (IM),  P.I.:  00888640083,  a  seguito  dell’applicazione  del  ribasso  del 
30,19%, per l’importo di € 25.169,81, inclusi oneri per la sicurezza ed economie;

• è stata  impegnata la  spesa di € 30.707,40 (di  cui  €  25.169,81 per lavori  inclusi  oneri  ed 
economie, € 5.537,35 per pagamento I.V.A. 22% ed arrotondamento € 0,24) alla missione 
10052.02 cap. 2200 res. 2017 a seguito, però, di riaccertamento ordinario tale importo è stato 
reimputato al bilancio di previsione 2018 in esercizio provvisorio, in quanto esigibile, (lavori 
straordinari  SS.PP.  finanziati  con  D.L.  50/17  convertito  in  L.  n.  96  del  21/06/17  nonché 
Decreto Interministeriale del 14/07/17);

Dato atto:
• che  con  provvedimento  dirigenziale  BS/17  del  23.01.2018 si  è  preso  atto  dell’intervenuta 

efficacia dell’aggiudicazione definitiva a seguito della positiva conclusione della verifica del  
possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa  (art. 80 del D.L.gs. 18.04.16 n° 50 e  
s.m.i.) da parte della suddetta Ditta;

  1



• che è successivamente emerso che, per mero errore materiale, essendo indicato sull’offerta 
presenta,  agli  atti  del  Settore,  un  diverso  ribasso  in  cifre  (30,19%)  ed  in  lettere 
(trentatrevirgoladiciannovepercento) si è applicato il ribasso del 30,19% (riportato in cifre) in 
luogo del 33,19% (indicato in lettere), più vantaggioso per l’Amministrazione;

• che con l’applicazione del ribasso del 33,19% l’importo contrattuale viene a determinarsi è € 
24.445,49 , inclusi oneri ed economie, anziché  E 25.169,81 come riportato nella D.D. BS/331 
del 13.12.2017 n° 707 Reg. Gen. ;

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica della suddetta determinazione BS/331 del 
13.12.2017 n° 707 Reg. Gen. modificando l’importo contrattuale che, a seguito dell’applicazione del 
ribasso offerti del 33,19% come sopra esplicitato, vienea rideterminarsi in E 24.445,49 inclusi oneri per 
la sicurezza ed economie; 

Ritenuto, altresì, necessario modificare l’impegno di spesa che viene ora a quantificarsi in € 
29.823,74 (di cui € 24.445,49 per lavori inclusi oneri ed economie, € 5.378,01 per pagamento I.V.A. 
22% ed arrotondamento € 0,24) somma che risulta già impegnata alla missione 10052.02 capitolo  
1500 bilancio di previsione 2018 con imputazione all’esercizio finanziario 2018 in esercizio provvisorio  
in quanto esigibile, a seguito di reimputazione in sede di riaccertamento ordinario con la citata D.D. 
BS/331 del  13.12.2017 n° 707 Reg. Gen.,  ma si  è evidenzia  un’economia rispetto  al  precedente 
impegno di € 883,66;

Rilevato che per l’intervento in questione il CIG Z3F2136F37 ed il CUP I97H17001060001 già 
acquisiti, restano invariati;

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Verificata altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera a) del  DL: 78/2009 convertito in L. 
102/2009,  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato  atto  che  tale  spesa  è  improrogabile  e  necessaria  per  poter  rispettare  le  scadenze 
previste dal cronoprogramma dei lavori e si deve procedere con l’iter della pratica, peraltro finanziata 
con fondi vincolati  erogati a seguito del D.L. 50/17 convertito in L. n. 96 del 21/06/17 nonché del  
decreto interministeriale del 14/07/17, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità ed evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Dato atto che:
- è stato esercitato  il  controllo  preventivo di  regolarità  e correttezza amministrativa  ai  sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.;
- il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183 

comma 7 del TUEL;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  63  in  data  19.12.2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017;
Visto il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  29  novembre  2017  con  il  quale  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018 è stato differito al 28 febbraio 2018;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 9 febbraio 2018 con cui il termine per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2018 è ulteriormente differito al 31 marzo 2018;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;

  2



- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

1. di apportare, ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., la seguente rettifica al punto n. 2 
del dispositivo della  propria Determinazione Dirigenziale n. BS/331 del 13.12.2017 n° 707 
Reg. Gen. sostituendo la seguente dicitura:

- “di  procedere ,  all’affidamento diretto dei  lavori  di  cui  sopra,  a seguito  delle risultanze  di  
indagine esplorativa di mercato come in premessa specificato e secondo quanto disposto  
dall’art.  36  comma  2  lett.a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  all’Impresa  Lanteri  Olimpio  C.  S.a.s.  di  
Ospedaletti (IM), P.I.: 00888640083, che si è dichiarata disposta all’esecuzione dei lavori in  
questione ed ha offerto il miglior ribasso nella misura del 30,19% (O.S.A. per € 200,00) per  
cui l’importo dei lavori viene a determinarsi in € 25.169,81 inclusi oneri per la sicurezza ed  
economie”

Con la seguente:

- di procedere , all’affidamento diretto dei lavori di cui sopra, a seguito delle risultanze di 
indagine  esplorativa  di  mercato  come  in  premessa  specificato  e  secondo  quanto 
disposto dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016, all’Impresa Lanteri Olimpio C. 
S.a.s. di Ospedaletti (IM), P.I.: 00888640083, che si è dichiarata disposta all’esecuzione 
dei lavori in questione ed ha offerto il miglior ribasso nella misura del 33,19% (O.S.A. 
per € 200,00) per cui l’importo dei lavori viene a determinarsi in € 24.445,49 inclusi oneri 
per la sicurezza ed economie”

2. di modificare, conseguentemente a quanto in premessa riportato,  l’impegno di spesa alla 
Miss.  10052.02  capitolo  1500  bilancio  di  previsione  2018  con  imputazione  all’esercizio  
finanziario 2018 in esercizio provvisorio in quanto esigibile, a seguito di reimputazione in sede 
di riaccertamento ordinario, che viene a rideterminarsi in € 29.823,74 (di cui € 24.445,49 per 
lavori inclusi oneri ed economie, € 5.378,01 per pagamento I.V.A. 22% ed arrotondamento € 
0,24) con un’economia rispetto al precedente impegno di € 883,66;

3. di confermare ogni altra disposizione contenuta nella Determinazione BS/331 del 13.12.2017 
n° 707 Reg. Gen..

4. di  confermare che la  ditta Lanteri Olimpio C. S.a.s. di Ospedaletti (IM), P.I.: 00888640083 
risulta  essere  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  previsti  dalle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari;

5. di  trasmettere copia  della  presente  determinazione  all’Ufficio  Contratti  per  il  seguito  di 
competenza;

                                                                                                                  Il DIRIGENTE
                                                                                                    (Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  3


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

